



## Referat

### Møde i Pårørenderåd Handicap den 16. maj 2023

Social, Sundhed og Beskæftigelse  
Socialafdelingen  
Svinget 14  
5700 Svendborg

**Deltagere:** Kirsten Clausen – pårørende  
Gitte Nielsen – pårørende  
Gitte Sønderlund – pårørende  
Anne-Mette Roos – pårørende  
Lisbet Toft-Nielsen – pårørende  
Elin Schriever Hug – pårørende  
Tine Marie Jensen - pårørende  
Lotte Hemmingsen – områdeleder Botilbud  
Gert Müntzberg – områdeleder Dagtilbud  
Pia Holm – fuldmægtig (referent)

Sagsid: 22/25976

## 1. Brug af nye hjælpemidler til borgere med meget lidt sprog

Gitte N. fortalte om en ny 'talemaskine' og ønskede en drøftelse af tilbuddenes åbenhed i forhold til nye kommunikationshjælpemidler.

Lotte orienterede om, at kompetencen til at bevilge et kommunikationshjælpemiddel ligger udenfor botilbuddet. Botilbuddets ansvar er at tage kontakt til hjælpemiddelafdelingen (alternativt borgers sagsbehandler, som tager kontakt til hjælpemiddelafdelingen), hvis en beboer måske kan have gavn af et sådant hjælpemiddel. Hjælpemiddelafdelingen er ansvarlige for at vurdere, om der skal ske en udredning, og i givet fald hvilken instans som skal foretage denne, herefter eventuel bevilling som et personligt hjælpemiddel.

Botilbuddene er opmærksomme på ny teknologi, og er samtidig opmærksomme på hvis en borgers funktionsevne ændrer sig, og det derved er relevant med en udredning i relation til relevans af et kommunikationshjælpemiddel.

## 2. Forslag om forsøg med at nedsætte Pårørenderådet på botilbud

Lisbet uddybede sit forslag om lokale pårønderådet på de enkelte botilbud. Forslaget er inspireret af lærebogen 'Pårørende på tværs', og af at det ser ud til, at der i fremtiden bliver en større involvering af frivillige på tilbuddene.



Tanken er, at pårørende forum skal være et forum, hvor man har en ligeværdig dialog, fælles læring og gensidig forpligtelse. Medarbejder, borger og pårørende har en fælles opgave.

Da der ikke er et formaliseret pårørendesamarbejde på støttecentre, blev det foreslået, at der på støttecentrenes husmøder kommer et punkt på dagsordenen, hvor beboerne tager stilling til, hvad deres pårørende skal orienteres om.

Lotte overvejer forslagene og vender tilbage med svar herpå.

### **3. Proces vedrørende budget 2024**

Gert orienterede om udfordringerne i budget 2024. Socialafdelingen skal i 2024 spare 10,3 mio. kr. stigende til 11,9 mio. kr. i 2025 og 13,5 mio. kr. i 2026.

*Processen omkring budgettet er:*

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget orienteres om besparelsesforslag på mødet i juni. Herefter konkretiseres forslagene og udvalget vælger på mødet i august, hvilke forslag der skal sendes i høring. Dagsordenen til mødet den 15. august bliver offentliggjort på kommunens hjemmeside ca. 1 uge før mødet.

Herefter vil der blive en høringsperiode på ca. 14 dage, hvorefter den politiske proces omkring besparelserne foregår på budgetseminar i slutningen af august.

Budgetforlig forventes indgået omkring den 24. september.

Der foreslås afholdt et ekstraordinært Pårørenderådsmøde den 17. august kl. 16.00 (i Gæstekantinen, Svinget 14) med henblik på gennemgang af spareforslagene, således at Pårørenderådet har mulighed for at udarbejde høringssvar.

Kirsten gjorde endvidere opmærksom på, at der er træffetid den 24. august.

Gert oplyste, at der vil blive afholdt et borgermøde i september forud for de politiske budgetforhandlinger.

### **4. Proces vedrørende ny socialchef**

Hasse Jacobsen har pr. 1. maj fået job i Odense Kommune, og socialchefstillingen er derfor vakant.

Gert orienterede om rekrutteringsprocessen, der faciliteres af Lundgaard Konsulenterne.

Stillingsopslaget kan ses her: <https://portal.signatur.dk/ExtJobs/DefaultHosting/JobDetails.aspx?ClientId=2471&WebAdId=110370>

Sundhedschef Anne Højmark er konstitueret socialchef, indtil stillingen besættes – forventeligt pr. 1. august 2023.

## 5. Status på Masterplan for Socialområdet

Lotte orienterede kort om status på Masterplan. Arbejdsgrupperne for de 6 temaer er nu i gang og forventes færdige med deres arbejde i oktober.

Sideløbende hermed bliver der dialogmøder med politikerne på følgende tilbud:

- Varmestuen
- Unge for Ligeværd
- Impuls

Og i det omfang, det er muligt, kommer der dialogmøder med borgerne på de enkelte tilbud.

Det er fortsat muligt at komme med input til masterplanen helt frem til oktober. Disse kan sendes til [alma.hrustanovic@svendborg.dk](mailto:alma.hrustanovic@svendborg.dk)

Gitte N. spurgte om der var nyt i forhold til at lave aftale med projektleder fra projekt 'Mening og Mestring' i Kolding. Gitte N. har den forståelse, at socialchefen ville etablere denne aftale via projektlederen for masterplanen Alma Hrustanovic. Lotte har undersøgt dette. Alma har oplyst, at socialchefen før sin fratræden har tilkendegivet, at dette møde ikke skulle etableres.

Det forventes, at Masterplanen kommer i høring i januar 2024, og at den træder i kraft i april 2024.

Tidsplan/oversigt vedlægges referatet.

## 6. Eventuelt

Kirsten mindede om, at repræsentanter fra Pårørenderådet deltager i Handicaprådsmødet den 25. maj 2023 fra kl. 16.00 – 16.30. Mødet afholdes på Grønnemoseværkstederne, Grønnemosevej 7 i Svendborg.

-----  
Gitte N. orienterede om hendes undren i forhold til, at Socialtilsyn Syd ikke følger videre op efter et ekstraordinært tilsyn (initieret af Sydbo) varetaget af deres konsulentafdeling.

-----  
Gitte S. spurgte til en eventuel opfølgning på LEV-arrangementet om 'Sundhed for alle'. Lotte oplyste, at drøftelser på arrangementet tages med videre i masterplan under temaet 'Lighed i sundhed'.

-----  
Lotte orienterede om, at også beboere på støttecentre er omfattet af det årlige sundhedstjek for borgere på botilbud. Det pædagogiske personale vil være behjælpelige med at få bestilt tid til dette sundhedstjek hvert år omkring den enkelte beboers fødselsdag.

-----  
Lisbet opfordrede til at lytte til en podcast af Kasper Erik 'En krop umulig verden'.

**Ekstraordinært møde den 17. august 2023 (vedr. budget 2024)**  
– tilmelding til mødet senest 14. august 2023 til [pia.holm@svendborg.dk](mailto:pia.holm@svendborg.dk)

**Næste ordinære møde i Pårørenderådet:**  
12. september 2023 – tilmelding til mødet senest 7. september 2023.

Dagsordenspunkter sendes til [pia.holm@svendborg.dk](mailto:pia.holm@svendborg.dk) senest 22. august 2023.